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ویکی پدیا به عنوان گسترده ترین 
دانشــنامه آنلایــن جهان که 
همیشــه در جســت وجوهای 
اینترنتی نقش مهمی ایفا می کند درباره نفوذ نیروهای دولتی کشورهایی 
مانند عربستان مورد اتهام قرار گرفته است. طی روزهای اخیر گزارش هایی 
مبنی بر نفوذ عربستان به ویکی پدیا و بازداشــت و احکام زندان تعدادی 
از ویرایشــگران یا ادمین های این دانشنامه اینترنتی جنجالی شده است. 
2گروه حقوق بشری اعلام کرده اند که مأموران دولتی عربستان به عنوان 
ویرایشگران و ادمین های ارشد در ویکی پدیا نفوذ و تلاش کرده اند که بر 
محتوای مدخل ها تأثیر بگذارند و آنها را به نفع دولت عربستان تغییر دهند.  
گزارش گروه دمکراســی برای دنیای عرب )DAWN( نشان می دهد که 
نفوذ عربستان در ویکی پدیا به سال 2020برمی گردد که یکی از نتایج آن، 

دستگیری 2 مدیر ویکی پدیا بوده است.

نفوذبهویکیپدیا
ویکی پدیا در جست وجوهای اینترنتی همیشه مورد 

اتکا بوده اما جنجال نفوذ عربستان باعث نگرانی 
کاربران شده است

عمادالدین قاسمی پناهاینترنت
روزنامه نگار

تغییر علائم مشهور کووید-19
کووید-19هربار به شکل یک سویه با جهش های مختلف ظاهر 
می شــود و در برخی موارد نیز علائم آن نسبت به سویه های 
قبلی متفاوت اســت. به همین دلیل گاهی تشــخیص آن با 
توجه به علائم متفاوت با ســویه ها یا زیرســویه های قبلی، 
دشوار می شود. به گزارش ایندیپندنت، با افزایش موارد ابتلا 
به این بیماری در زمستان امسال، طی چندین مطالعه، علائم 
جدیدی از ویروس کرونا توســط متخصصان شناسایی شده 
است که کاملا متفاوت از علائم موجود مانند آبریزش بینی، 
از دست دادن چشایی و بویایی، تب و گلودرد و غیره است. از 
دست دادن بویایی و چشایی، تب بالا و تنگی نفس به عنوان 
علائم کلاســیک و مشهور در اوایل شــیوع بیماری کووید-

19درنظر گرفته شد. 

اما با ظهور سویه اومیکرون و افزایش پوشش واکسیناسیون، 
علائم مربوط به عفونت تغییر کرد. علائمی که به طور گسترده 
با اومیکرون شایع بود شامل گلودرد، آبریزش بینی، سردرد 
و خستگی می شد.اما اکنون، به نظر می رسد، علائم مرتبط با 
کووید دوباره تغییر کرده است و بسیاری هم اکنون درد شدید 
در شانه ها و پاها را گزارش کرده اند که به طور گسترده به عنوان 
میالژیا شناخته می شود. میالژیا اساسا وضعیتی است که در 
آن عضلات بدن شروع به درد می کنند و فرد در ماهیچه ها، 
به خصوص مفاصل، درد را تجربه می کند. بسته به اینکه ایمنی 
بدن فرد چقدر می تواند با عفونت مبارزه کند، این درد می تواند 
آزاردهنده یا خفیف باشد. افراد اغلب درد عضلانی را در شانه ها 
و پاهای خود تجربه می کنند. ایــن درد همچنین به عنوان 
درد عضلانی مرتبط با کووید شــناخته می شود و به سادگی 
می تواند به ناراحتی یا اختلال در نظم زندگی منجر شود. درد 
عضلانی میالژی ممکن است با درد طولانی مدت و کوتاه مدت 
همراه باشد. ممکن است لزوما این درد را فقط با حرکت دادن 
اندام ها تجربه نکنید. بلکه ممکن است در هنگام استراحت 
 Zoeهم رخ بدهد. طبق آخرین گزارش  های برنامه مطالعاتی
Covid، که علائم کلیدی کووید-19را پیگیری می کند، اگر 
مبتلا به کووید-19هســتید، درد عضلانی حداقل برای 3 تا 
4 روز شما را دچار مشــکل می کند. مانند شروع هر بیماری 
احتمالی، همیشه بهتر است برای تشخیص و درمان مناسب 

به پزشک مراجعه شود.

پایان افسانه »ما« ؟
جک ما، میلیاردر و کارآفرین چینی،  قرار است پس از سال ها 
از شــرکت Ant Group جدا شــود. این جدیدترین نتیجه 
اختلاف های او با دولت چین به حســاب می آید. جک ما در 
ســال های اخیر،  تصمیم گرفته از کسب و کارهای آنلاینش 

فاصله بگیرد.
بر اســاس گزارش فایننشــال تایمز،  جک ما در حال حاضر 
بیش از ۵۰ درصــد در تصمیم گیری های Ant Group حق 
رأی دارد. پس از تحولات جدید، سهم جک ما به ۶/۲ درصد 

افت می کند.
جک ما همچنین به عنوان هم بنیانگذار شــرکت علی بابا که 
یکی از غول های صنعت تجارت الکترونیک به حساب می آید، 
شناخته می شــود. ما در سال ۲۰11 کســب و کار مالی انت 

گروپ را از علی بابا جدا کرد.
او به دلیل عرضه نشدن سهام انت  گروپ، انتقادات شدیدی را 

متوجه چین و بانک های دولتی کرده بود.
گفته می شود رئیس جمهور چین شخصاً جلوی فهرست شدن 
سهام انت گروپ را گرفت و مدتی بعد نهادهای رگولاتوری 
چین تحقیقات گسترده ای علیه شرکت های جک ما شروع 

کردند.

دانش

در طول سال ۲۰۲۲، بیش از ۲۰۰ سازمان 
دولتــی در آمریــکا هــدف حمــات بــاج 
افزاری قرار گرفتند. کارشناسان امنیت 
سایبری شرکت امسی سافت با بررسی 
گزارش هــای عمومــی، افشــاگری ها و 
همچنیــن جســت و جوی دارک وب و 
اطاعــات شــرکت های دیگــر، مدعــی 
شــدند شــرکت ها در بخــش دولــت، 
آموزش و بهداشــت و درمان، بیشترین 

اهداف حمات باج افزاری بوده اند.

 ۲۰۰
سازمان

 گزارشــی تــازه از بلومبــرگ می گویــد 
توییتر حداقل ۱۲ نفر از نیروهای دیگر 
خــود را در تیم اعتمــاد و ایمنــی اخراج 
کــرده اســت. ایــن افــراد کــه در میــان 
آنها مدیران ارشــد هم وجــود دارند در 
شهرهای دوبلین و ســنگاپور مشغول 
بــه فعالیت بوده انــد. ایــن اقدامات بر 
نگرانی هــای موجود نســبت به شــیوه 
برخــورد ایــان ماســک بــا مبحــث 
مدیریــت محتواهــای نفرت آمیــز و 
اطاعات گمراه کننده اضافه می کند.

 1۲ 
کارمند

فناوری

عدد خبر ویکی مدیا)به عنــوان اداره کننــده ویکی پدیــا( در 
بیانیه ای نفوذ به این دانشــنامه آنلاین را رد کرده 
است. در این بیانیه آمده اســت که هیچ نفوذی در 
این سازمان صورت نگرفته و ادمین های ویکی پدیا 

هیچ رتبه ای ندارند. این در حالی است که تحقیق ماه 
گذشته ویکی مدیا باعث بسته شدن دسترسی 1۶ادمین 

 )MENA( ویکی پدیا در منطقه خاورمیانه و آفریقای شــمالی
شد. ویکی مدیا در آن زمان گفته بود که توانسته است تأیید کند که تعدادی از 
کاربران با ارتباط نزدیک با احزاب خارجی، به  صورت هماهنگ دست به ویرایش 

محتوا می زنند تا اهداف همان احزاب را پیش ببرند.

براساس گزارشی که گاردین منتشر کرده عربستان 
برای مقابله بــا ویکی پدیا دو نفــر از ادمین های این 
دانشنامه را بازداشت کرده است. »اسامه خالد« و »زیاد 
الصوفیانی« به اتهام انتشار محتواهای انتقادی درباره آزار و اذیت 
فعالان سیاسی به 3۲ و ۸ سال زندان محکوم شده اند. یافته های همشهری نشان 
می دهد که این دو ویراستار ارشد، پزشک هســتند. اسامه خالد در دادگاه بدوی 
به ۵سال زندان محکوم می شــود که پس از اعتراض به حکم بدوی، این مجازات 
به 3۲ســال افزایش می یابد. با این حال، اطلاعی از نحوه شناسایی این دو نفر در 

دست نیست.

و  بزرگ تریــن  ویکی پدیــا 
گســترده ترین دایره المعــارف 
اینترنتی به شمار می آید. هنگامی 
که یک کاربر واژه یا اصطلاحی را 
جســت وجو می کند تا اطلاعاتی 
کلی دربــاره آن به دســت آورد، 
عموما نخستین نتیجه جست وجو 
در ویکی پدیــا دیده می شــود. 
این موضوع باعث شــده که این 
دایره المعــارف اینترنتــی تأثیر 
مهمی بــر افکار عمومی داشــته 
باشــد؛ هرچنــد به عنــوان یک 
منبــع معتبــر در پژوهش های 
علمی پذیرفته نشــده اســت. با 
این اوصــاف، ویکی پدیــا اکنون 
بــا بهره گیــری از ده هــا هــزار 
نویسنده در سراســر دنیا و با اتکا 
به خرد جمعی توانسته به عنوان 
منبعــی قابل قبــول و تأثیرگذار 
بین کاربــران جای خــود را باز 
کند و بــه همین خاطر دولت ها و 
سیاستمداران سعی می کنند که 
از این ابــزار در جهت منافع خود 

استفاده کنند.

درحالی کــه گزارش هــای رســانه هایی 
چون گاردیــن حاکــی از آن اســت که 
رتبــه بنــدی بیــن مدیــران ویکی پدیا 

وجود دارد، اما محسن ســالک، مدیر ارشد 
ویکی پدیای فارسی در گفت وگو با همشهری، 

معتقد است که مسئله این اســت که در کلمات درک مشترکی وجود 
ندارد. وقتی ســخنگوی ویکی مدیا از کلمه »مدیر« استفاده می کند، 
این تصور پیش می آید که چند نفر زیردست یک نفر هستند. سالک-با 
تأکید بر اینکه اینگونه نیســت که یک نفر تعیین کند چه کســی، چه 
چیزی بنویسد- سطح دسترسی برای ویرایش مقالات را رد نمی کند. او 
می گوید: »ما تعدادی داوطلب داریم که همگی دسترسی یکسان دارند. 
پس از مدتی که از فعالیت این افراد گذشت و اعتماد جمعی را به دست 
آوردند، می توانند کاندید دسترسی بیشــتر شوند. این فرایند پیچیده 
نیست.« سالک همچنین یادآوری می کند که ساختار ویکی پدیا اساسا 
کنترل پذیر نیست و در مورد ویکی پدیای فارسی هم همین موضوع را 

تأیید می کند.

عربســتان به عنوان یکی از کشــورهایی که 
همواره متهم به نقض حقوق بشر است، این 
بار توانسته به نویسندگان ارشد ویکی پدیا 
دسترســی پیدا کند. این نویسندگان که با 
عنوان مدیر شناخته می شوند درواقع همان 
نویسندگان ارشــد یا ویراســتاران ارشد این 
دایره المعارف هســتند که عربستان تلاش کرده با 
دستگیری ۲تن از آنها بر اطلاعات منتشر شده تأثیر بگذارد. مدیر ارشد 
ویکی پدیای فارسی درباره بازداشت ها در عربستان هم در گفت وگو با 
همشهری می گوید: »ما نمی دانیم که این بازداشت ها اساسا مرتبط با 
فعالیت در ویکی پدیا بوده یا نه. اما آنچه می دانیم این اســت که این دو 
نفر)بازداشتی های عربستان( در ویکی پدیا فعال و با هم دوست بوده اند.« 
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